Io non so vedere qual fine avessero quelli, che facendo fabbricare simili Instrumenti, accoppiarono insieme tante tastature diverse, che a vederle solo, spaventano ogni perito, e paziente sonatore, et cetera.

pagina 164. Per il che praticare, sarà necessario, che i Cantori sappino leggere per tutte le chiavi

pagina 252. [251. ante corr.] Comunemente sette [[sono]] [si soglieran assegnare add. supra lin.] le Consonanze et cetera Diapason [1. add. supra lin.] et cetera. diapente [2. add. supra lin.] et cetera. diatessaron [3. add. supra lin.] et cetera. Ditono [4. add. supra lin.] et cetera. Semiditono [5. add. supra lin.] et cetera. Essacordo [6. add. supra lin.] et cetera. Eptacordo minore [7. add. supra lin.] et cetera.

Donius de Praestantia Musicae veteris pagina 119. fine: Adeo ut paucissimi Cantores reperiantur [[, qui]] (o magnum hodiernae Musicae dedecus) qui per omnes Claves canere ex improvise audeant.

[-<183>-] Vincenzo Galilei parla un poco delle Spostature nel Dialogo pagina 87. principio Della musica, vedi il Verulamio Tomo 4. pagina 74.

Del Vicentino, vedi il Doni De Praestantia Musicae veteris pagina 22. (lo biasima)

Di Fabio Colonna, vedi il medesimo pagina 32., e 138. (lo biasima)

Division del Tuono in 5. parti, di Marchetto Padovano.

\*\*\*\*\* pagina 57.

Esperienza delle Consonanze trovate colla proporzione de' pesi attaccate alle Corde eguali, falsa secondo il Meibomio, Galileo et cetera.

Tevo. pagina 135.

Esperienza de' Martelli et cetera similmente falsa, secondo il Buontempi et cetera

Tevo. pagina 135

[È negata anche dal Fabricio, vedi la Bibliotheca Graeca Libro terzo. Capitolo 10. pagina 265. nelle note Tomo.... add. in marg.]

Eo quidem nomine malè audiunt Saepe musici, quod sua tantùm approbent, facilè autem carpant aliena; quae est animi foeda labes.

Galtruch \*\*\*\*\* praefatio Musicae pagina 266.

[-<184>-] Canere ipse doceat; benè enim illo proverbio Graecorum praecipitur:

Quam quisque norit Artem, in hac se exerceat.

Cicerone Tusculanae Quaestiones libro 1. pagina 285.

(parla d'Aristosseno, e della sua oppinione dell'Anima)

Cur nescire pudens pravè, quàm discere malo?

Horatio Poetica [s'applica a' musici et cetera add. in marg.]

Accessit numerisque, modisque licentia maior.

Detto Poetica

Ego verò quem fugiam habeo, quem sequar non habeo.

(Pompeius ad Ciceronis iocos) [(s'applica a' Musici add. in marg.)]

Macrobius Saturnalia libro 2. capitolo 3. pagina 276.

\*\*\*\*\*In peritia sua requirentes modos Musicos (Vedi Corn. a lapid. Ecclesiastic.